**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ**
**„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”**
**ФАКУЛТЕТ ХУМАНИТАРНИ НАУКИ**
**КАТЕДРА ЖУРНАЛИСТИКА И МАСОВИ КОМУНИКАЦИИ**

---

**ВЛАДИМИР РОСЕНОВ ВАСИЛЕВ**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд на тема

**РЕКЛАМАТА В СВЕТА НА ВИСОКИТЕ ТЕХНОЛОГИИ**

за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”

Професионално направление: 3.5. ОБЩЕСТВЕНИ
КОМУНИКАЦИИ И ИНФОРМАЦИОННИ НАУКИ
Област на висшето образование: 3. СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ
И ПРАВНИ НАУКИ
Научна специалност: ЖУРНАЛИСТИКА

**Научен ръководител: доц. д-р Пламен Шуликов**

**Шумен**

**2016**

Дисертационният труд е обсъден и предложен за публична защита от научното жури пред разширен състав на Катедра „Журналистика и масови комуникации” на Шу „Епископ Константин Преславски” на 8.06.2016 г.

Дисертационният труд е в обем от 242 страници. Състои се от увод, три глави, заключение и библиография. Библиографията включва 141 заглавия на български, английски и латински език.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 21.10.2016 г. от 13.30 часа в Шу „Епископ Константин Преславски”, корпус 1, зала 309.

# СЪДЪРЖАНИЕ

## ВЪВЕДЕНИЕ

### *Глава първа*

## **СПЕЦИФИКА НА РЕКЛАМАТА В СВЕТА НА БЕЗПРЕПЯТСТВЕНИТЕ КОМУНИКАЦИИ**

- 1.1. Приложими моменти от теорията на маркетинга
- 1.2. Някои исторически свидетелства за рекламата или...
какво помни историята
- 1.3. Особенности на информацията и онлайн рекламата в условията на развити комуникации

### *Глава втора*

## **РЕКЛАМНИ ЯВЛЕНИЯ В ОНЛАЙН СРЕДАТА**

- 2.1. Рекламните онлайн мрежи в България и по света
- 2.2. Виралната реклама в световната мрежа
- 2.3. Явлението нейтив реклама
- 2.4. Рекламните пародии като източник на трафик в световната мрежа

### *Глава трета*

## **ПРОБЛЕМИ И РЕШЕНИЯ ПРИ РЕКЛАМАТА В ИНТЕРНЕТ. БЪДЕЩИ ТЕНДЕНЦИИ**

- 3.1. Аферата „Гугъл лийк“
- 3.2. Принудителната анонимност на гражданите при интеракцията им с медиите в световната мрежа
- 3.3. Еволюция на рекламата в подземната част на интернет – мрежата Onion
- 3.4. Рекламните и пиар трикове на ДАЕШ в интернет
- 3.5. Прогностичен анализ на рекламните практики

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

## **БИБЛИОГРАФИЯ**

**Обща характеристика** на дисертационния труд: Дисертационният труд анализира и проучва рекламата в интернет, нейното влияние върху онлайн медиите и предлага решение на актуални проблеми. Структуриран е в три глави, увод, заключение и библиография. Общият обем на дисертационния труд е 242 страници.

**Основната теза**, която се защитава, е: Финансовото обезпечение на масмедииите и тяхната автономия зависи от рекламата в света на високите технологии, и в частност – световната информационна мрежа.

**Предмет** на това изследване са характерните за интернет рекламни форми и ролята на рекламните мрежи в онлайн пространството. Настоящата дисертация проектира своя изследователски предмет и върху продуктивните съприкосновения между тъй нареченото точно познание и хуманитарното познание, доколкото маркетингът и комуникациите (по-скоро тяхното инженерно преображение) се ползват с дефинитивната привилегия да бъдат мислени като точни науки, а знанието за медиите има по-широк обхват.

**Обект** на изследването е рекламата в интернет по света и в България, специфичните за онлайн средата рекламни явления и проблемите пред медиите, разчитащи на онлайн реклама, за да оцеляват.

**Основна цел** на изследването е анализът на ключовите аспекти от рекламата в света на високите технологии. Стремешът е да бъде доказано, че рекламата в интернет е важна за бъдещето на журналистиката. Като се посочват най-важните проблеми и се търсят решения на всеки един от тях, на традиционните медии се дава допълнителен шанс да извършат малко по-безболезнен преход към интернет. В

медицината правилната диагностика често е най-трудната част от дейността на лекарите. По същия начин стои въпросът и с недостатъчното финансиране на медиите. Да бъдат посочени проблемите не е толкова лесно, колкото изглежда на пръв поглед, а намирането на решения също е задача с повишена трудност.

За изпълнение на задачите пред настоящия труд са поставени и следните **цели**:

1. Да бъдат анализирани научните постижения в областта на комуникацията, маркетинга, рекламата, пропагандата и PR-а, които могат да помогнат при изпълнението на поставените задачи;

2. Проучване на текущото състояние на онлайн медиите и техните проблеми;

3. Да се намерят причините за посочените проблеми и да се предложат решения;

4. Да бъдат представени и анализирани характерни за онлайн средата рекламни явления;

5. Да бъде направена прогноза как ще изглеждат рекламните практики на бъдещето и какви опасности ще грозят медиите тогава;

6. Да се използват първични източници на информация, винаги когато е възможно.

При работата върху изследването съм се възползвал и от натрупания си личен опит в сферата на онлайн рекламата и журналистиката. В сътрудничество с Google съм участвал както в ролята на рекламен издател (чрез програмата AdSense), така и в ролята на рекламодалец (чрез програмата AdWords). Имам практика и като рекламодалец в социалната мрежа Facebook. Няколко години бях новинар в електронното издание „Kaldata”, където отговарях за новостите от областта

на информационните технологии. Практическият опит в областта на онлайн рекламата е полезен при теоретизирането на поставените в дисертацията задачи, защото той дава разширена перспектива при анализа на проблемите.

Дисертационният труд е изграден в рамките на **ограниченията**, следващи от популярния, но не лишен от основания рецептивен стереотип, по силата на който за реклама в света на високите технологии се възприема преди всичко рекламата в интернет пространството. Динамиката в областта на интернет рекламата е толкова значителна, че е невъзможно в подобно изследване да бъде търсена пълна актуалност и изчерпателност. Обръща се специално внимание на по-специфични и слабо изследвани области, като *нейтив рекламата, виралната реклама, рекламните мрежи в интернет, рекламата в подземната мрежа Tor и социалномрежовата реклама*. Особен обект на интерес е влиянието на рекламата върху журналистиката в интернет. Това налага и преглед на обстоятелствата, свързани с прехода на медиите от традиционните канали към световната информационна мрежа.

### **Съдържание на дисертационния труд**

В Увода на дисертационния текст е направен преглед на литературата, свързана с рекламата, маркетинга, пиара и пропагандата. Представени са основната теза, предметът, обектът, целите, очакваните резултати и ограниченията пред научния труд.

Обзорът на съществуващите научни изследвания в сферата на рекламата, маркетинга, пиара и пропагандата установи, че налице са солидни основи, върху които може да бъде положено едно изследване на рекламата в света на високите технологии. Налице е нужда от повече проучвания в

областта на рекламата в интернет, тъй като тече процес на трансфер, при който телевизията, радиото, вестниците и другите класически медии се местят от старите комуникационни канали към интернет. В световната мрежа обаче правилата са специфични, а аудиторията има очаквания, които понякога се разминават с представите на масмедийните мениджъри.

Паричният поток в онлайн медиите не следва традициите на по-старите медии и от това най-много страдат вестниците. Те вече не са продукт, който може да бъде пипнат, помирикан и закупен в брой, а услуга, която в повечето случаи се предлага безплатно. Съществуват опити интернет вестници да предлагат съдържанието си срещу заплащане, но резултатите варират от минимални приходи до пълен провал. Аудиторията на световната мрежа е свикнала да получава информация безплатно. Това прави рекламата в онлайн пресата жизненоважна. Радиото и телевизията все още са в сравнително комфортна зона. Радиото успя да се спаси, оставайки основна медия в автомобилите, градския транспорт, кафенетата и на други обществени места, където хората по различни причини не са склонни да отделят много време за интернет или гледане на телевизия. Класическата телевизия все още лежи на стари рефлекторно-рецептивни стереотипи и успява да генерира солидни рекламни приходи, но в съвсем краткосрочен план ще се сблъска с проблемите на пресата, тъй като младото поколение вече не притежава навик да гледа телевизия и разчита изцяло на мобилни устройства, за да

[…]


\* \* \*

Представената в дисертационния текст изследователска работа, базирана на предварително поставените задачи, налага **следните обобщени изводи**:

1. Световната информационна мрежа предлага благодатна почва за развитие на полезни явления, каквото е гражданската журналистика. Мейнстрийм медиите вече не притежават монопол върху информацията и имат коректив в лицето на обикновените хора, които получиха глас чрез социалните мрежи, интернет форумите и коментарните секции на различни по тип онлайн ресурси.

2. Масовото навлизане на интернет в живота на хората доведе до експлозивно нарастване на потреблението на информационни услуги, но доставчиците на тези услуги нямат достъп до финансов ресурс, еквивалентен на интереса към тях. Основна причина за това е неразвеният рекламен пазар и ниската ефективността на рекламните форми, които не могат да предизвикат интереса на потенциалните рекламодатели.

3. Новите информационни технологии променят процеса на възприемане на информация. Учените опитват да разберат механизма на тази промяна, но не са единодушни и често изказват противоречиви тези. Според Никълъс Карлесният достъп до информация вреди на дългосрочната памет и хората губят навика да помнят заради високото когнитивно натоварване. Стивън Пинкър обаче е стигнал до извода, че

интернет не може да увреди паметта ни, а ѝ влияе само положително.

4. Рекламните мрежи в интернет са нож с две остриета. От една страна, те предлагат лесна и бърза възможност за получаване на редовни приходи, без да се влагат усилия за търсене на рекламодатели, но, от друга – прибират голям процент от печалбата и се държат авторитарно със своите издатели. Понякога дори прекрачват границата на морала и закона, какъвто е случат с аферата „Гугъл лийк“. Липсата на адекватна законова регулация и балансиран антимонополни механизми е сред причините за възникване на подобни вредни явления.

5. В интерес на потребителите е да бъдат установени устойчиви традиции при рекламата в интернет, тъй като това ще направи медиите по-независими, а оттам – и по-полezni за аудиторията. Бедните медии са склонни на големи нравствени и професионални компромиси и обикновено се принуждават да ползват вредни финансови източници като държавни проекти, фондове на ЕС и политически партии, които стимулират ръста на цензурата и автоцензурата. Независимата журналистика е необходима, за да бъде култивирано силното гражданско общество като гарант на демокрацията. Преобладаващо слабите и зависими медии са заплаха за свободата.

\* \* \*

Извършеният в дисертацията анализ показва, че е необходимо изследванията на рекламата в интернет да продължат, като фокусът се съсредоточи върху проучването на обещаващи рекламни форми, които позволяват на информационните услуги в световната мрежа да имат

финансова възможност за съществуване и развитие, без да губят свободата си.

## **Приносни моменти на дисертационния труд**

1. Ексерпирана директно от източника е историко-статистическа информация за български рекламни мрежи, които към момента на завършване на дисертацията вече не съществуват поради фалит или сливане с други компании от рекламния бранш. Открити са основните проблеми при работата с рекламни мрежи в интернет и са предложени решения.

2. В научния труд е направен опит за прогноза на бъдещето на рекламата, базиран на опита от миналото и текущите тенденции. Направена е препоръка активна роля при решенията, свързани с рекламата, да имат психолозите и PR специалистите, а не експертите по технически въпроси.

3. Разгледани са перспективни рекламни форми като вирусната реклама, нейтив рекламата и рекламните пародии. Посочени са техните предимства и недостатъци. Предложени са решения на установените проблеми при употребата им.

4. В процеса на научното изследване беше установена връзка между анонимността в интернет и рекламните практики. Анализът на подмрежата TOR показва, че там присъства реклама, макар че нейното развитие е все още на много ранен етап. Основен проблем пред напредъка в рекламната област при условия на анонимност е сигурността на рекламодателите и издателите.

5. Разгледана е специфичната връзка между медиите и дейността на терористите в рамките на световната

информационна мрежа. Представени са агитационните практики на терористичната групировка ДАЕШ, която експлоатира слабостите на актуалния модел на работа, следван от редакторите в масмедиаите. Доказано е, че стремежът на журналистите да отразяват рейтингови новинарски истории помага при изпълнението на целите на тероризма.

## **Публикации по темата на дисертационния труд**

1. Василев, В. Особенности на онлайн рекламата и гражданската журналистика в условията на развити комуникации през XXI век. – В: Масовите комуникации в информационното общество, В. Търново, 2012, стр. 95-120.

2. Василев, В. Рекламните мрежи в интернет. – В: Студентско научно творчество – Годишник на Бургаския свободен университет, том XXVIII, Бургас, 2013, стр. 338-347.

3. Василев, В. Мрежата Onion – подземната част на интернет, която съхранява неудобните тайни на човечеството. – В: Знанието – традиции, иновации, перспективи. том I, Бургас, 2013, стр. 124-130.

4. Василев, В. Принудителната анонимност на гражданите при интеракцията им с медиите в световната мрежа. – В: Граждани и меди. София: УИ „Св. Климент Охридски”, 2013, стр. 165-177.

5. Василев, В. Вириалната реклама в интернет. – В: БСУ – Годишник, том XXX, Бургас: БСУ, 2014, стр. 129-135.

6. Василев, В. Рекламните трикове на "Ислямска държава" в интернет. – В: Хоризонти в развитието на човешките ресурси и знанието, том II, Бургас, 2015, Научна конференция с

международно участие на Бургаски свободен университет, стр. 116-123.

7. Василев, В. Рекламните пародии като източник на трафик в световната мрежа. – В: Хоризонти в развитието на човешките ресурси и знанието, том II, Бургас, 2015, Научна конференция с международно участие на Бургаски свободен университет, стр. 116-123.

8. Василев, В. „Естествената (нейтив) реклама в онлайн пространството”. – В: Конференция за студентско научно творчество – годишник, том XXXI, Бургас, 2015, стр. 186-192.
