СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд на тема „Рекламата в света на високите технологии” на Владимир Росенов Василев за присъждане на образователна и научна степен „Доктор” по професионално направление: 3.5. ОБЩЕСТВЕНИ КОМУНИКАЦИИ И ИНФОРМАЦИОННИ НАУКИ, област на висшето образование: 3. СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И ПРАВНИ НАУКИ, научна специалност: ЖУРНАЛИСТИКА

рецензент: професор дфн Христо Кафтанджиев, ФЖМК, СУ

Дисертационният труд на господин Владимир Василев отговаря на изискванията за високо качество и затова без колебание ще гласувам положително.

Причините за това са следните:

Дисертационният труд е в обем от 242 страници. Състои се от увод, три глави, заключение и библиография. Библиографията включва 141 заглавия на български и на английски.

По тези формални показатели научният труд отговаря на стандартите за качество.

Уводът също отговаря на стандартите за качество. Основната теза, предметът и обектът на изследването са определени коректно.

Същото се отнася и за целта, задачите и ограниченията на изследването.

Дисертацията е развита в три глави.

Първата е посветена на рекламата в света на безпрепятствените комуникации. Тя е структурирана в следните подглави:

- Приложими моменти от теорията на маркетинга
- Някои исторически свидетелства за рекламата или... какво помни историята
- Особенности на информацията и онлайн рекламата в условията на развити комуникации

В началото докторантът е направил преглед на някои от теориите и моделите, дефинирани от Ласуел, Шенън, Уишър, Лавидж, Стайнер и др. става възможно разбирането на процесите, които стоят зад онлайн

рекламата. От изложеното личат знанията на Владимир в това отношение.

Във втората подглава е направен преглед на историческото развитие на рекламата от античността - в древен Египет, в древен Китай, в древен Рим и в средновековна Европа – до момента.

От изложеното личи, че Владимир се интересува живо от тези аспекти на рекламата и ги познава добре.

Бих му препоръчал в бъдещо свое изследване да обхване и историята на българската реклама, а и на другите български маркетингови общувания – от Възраждането до момента.

Лично за мен ще е много интересен най-неизследвания период в българската реклама – този между двете световни войни.

Третата подглава е посветена на поетиката на онлайн рекламата.

Важни аспекти от тази глава са посветени на мрежовата журналистика и на корейския проект OhmyNews, създаден от Оу Йен Хо.

Много добре е, че докторантът се е концентрирал и върху финансовите аспекти на дигиталните комуникации. Причината е, че в тази област хаосът е почти пълен заради услуги, които са безплатни за крайните потребители.

Задълбочено е анализирана и еволюцията на традиционните медии по отношение на дигиталните им форми - т.нар. крос медии. Наблюдава се хаос на рекламния пазар, който все още не може да се ориентира в джунглата на световната информационна мрежа. От това страдат най-много вестниците, както и многото журналисти, които губят работата си, тъй като няма пари за заплатите им.

Много важен е и анализът на новите форми на реклама, които изместиха мигащите банери и изскачащите прозорци. Те превърнаха рекламата в полезна, а не досадна информация. Пионер в тази област е информационният гигант Google, който наложи текстовата реклама, свързана с контекста на преглежданата страница и навиците на потребителя.

Бих искал да отбележа, че в тези етични практики няма нищо принципно ново. Качествената световна журналистика е интегрирана и с морални рекламни практики. Свидетелство за това са етичните кодекси на някои световни традиционни медии по отношение на рекламата.

Би било добре в някое от следващите си изследвания Владимир да анализира в сравнителен план етичните практики по отношение на рекламата в традиционните и в дигиталните медии. Без съмнение е, че няма да има особена разлика, независимо от различните медийни формати.

Независимо от своеобразията на мрежите обаче, общ техен белег е желанието да се допускат колкото може по-качествени сайтове с оригинално и полезно съдържание, което да се хареса на потенциалните рекламодатели. Един от основните недостатъци при

използването на рекламни мрежи е, че прибират голяма част от приходите.

Докторантът анализира и важни маркетингови аспекти по отношение на електронните медии – тези, свързани с това, доколко успешно електронните медии продават услугите си.

Това също е много важен аспект по отношение ефективността на медиите. Крайно време е в журналистическите факултети да се въведе дисциплината „Маркетингане и маркетингови комуникации на медии”.

Втората глава е посветена на онлайн рекламата. Главата е структурирана по следния начин:

- Рекламните онлайн мрежи в България и по света;
- Вирусната реклама в световната мрежа;
- Феноменът нейтив реклама;
- Рекламните пародии като източник на трафик в световната мрежа

Първа точка е посветена на рекламните мрежи

Докторантът демонстрира стабилни познания по въпроса – особено по отношение на финансовите аспекти на мрежите. Нещата с медиа шоповете са много сериозни и заслужават дори отделна дисертация.

Много добро впечатление прави фактът, че са изследвани такива рекламни мрежи като Exchange.bg, AdBulgaria, Direct и т.н.

В следващата глава са анализирани компетентно и задълбочено особеностите на вирусната реклама.

Това също е много важен аспект на маркетинговите комуникации и заслужава отделна дисертация.

Третата глава също е посветена на важен аспект по отношение на моралните характеристики на рекламата - нейтив или „естествената” реклама в интернет. Поради естеството на проблема тази реклама трябва да бъде регулирана в съответното законодателство.

Четвърта точка анализира рекламните пародии като източник на трафик в интернет. Бих препоръчал на докторанта да анализира този аспект от гледна точка на семиотиката и на интертекстуалността. Самият аз преподавам активно пародията като рекламна комуникативна стратегия. Интересът на всичките и аудитории в това отношение винаги е бил значителен.

Третата глава е посветена на проблемите и на решенията на рекламата в интернет, както и на някои бъдещи тенденции в това отношение. Главата е структурирана по следния начин:

- Аферата „Гугъл лийк”
- Принудителната анонимност на гражданите при интеракцията им с медиите в световната мрежа

- Еволюция на рекламата в подземната част на интернет – мрежата Onion
- Рекламните и пиар трикове на ДАЕШ в интернет
- Прогностичен анализ на рекламните практики

В първата подглава докторантът анализира задълбочено аферата „Гугъл лийк“. В случая са изследвани някои сериозни злоупотреби, ощетили с милиони долари участници в рекламната мрежа AdSense.

Втората подглава изследва проблема с принудителната анонимност на гражданите при интеракцията им с медиите в световната мрежа.

Това е много важен проблем по отношение на дигиталните маркетингови комуникации. Причината е, че недоброжелателни коментатори могат да създадат големи неприятности на рекламодаделите.

Бих препоръчал на докторанта да доразвие тази глава в някои от бъдещите си изследвания.

Много качествен е и анализът в третата глава - посветена на анонимната мрежа Onion и рекламата в нея.

От моя гледна точка четвъртата глава е най-ценната. Причината е, че в нея се анализира рекламата и пиара на ДАЕШ в интернет. Политическите маркетингови комуникации също заслужават отделна дисертация. Анализът отговаря на качествените стандарти за такъв вид научно съчинение.

Качествено е развита е и последната подглава, правеща прогностичен анализ на рекламните практики. Тази глава е добра основа за отделен лекционен курс в някоя от бакалавърските или магистърските програми на Шуменския университет.

Изводите от изследването са изведени коректно.

Същото се отнася и за приносите в дисертационния труд:

Владимир Василев е публикувал следните научни статии по темата на дисертационния труд:

1. Василев, В. Особенности на онлайн рекламата и гражданската журналистика в условията на развити комуникации през XXI век. – В: Масовите комуникации в информационното общество, В. Търново, 2012, стр. 95-120.
2. Василев, В. Рекламните мрежи в интернет. – В: Студентско научно творчество – Годишник на Бургаския свободен университет, том XXVIII, Бургас, 2013, стр. 338-347.
3. Василев, В. Мрежата Onion – подземната част на интернет, която съхранява неудобните тайни на човечеството. – В: Знанието – традиции, иновации, перспективи. том I, Бургас, 2013, стр. 124-130.
4. Василев, В. Принудителната анонимност на гражданите при интеракцията им с медиите в световната мрежа. – В: Граждани и меди. София: УИ „Св. Климент Охридски“, 2013, стр. 165-177.

5. Василев, В. Виралната реклама в интернет. – В: БСУ – Годишник, том XXX, Бургас: БСУ, 2014, стр. 129-135.

6. Василев, В. Рекламните трикове на "Ислямска държава" в интернет. – В: Хоризонти в развитието на човешките ресурси и знанието, том II, Бургас, 2015, Научна конференция с международно участие на Бургаски свободен университет, стр. 116-123.

7. Василев, В. Рекламните пародии като източник на трафик в световната мрежа. – В: Хоризонти в развитието на човешките ресурси и знанието, том II, Бургас, 2015, Научна конференция с международно участие на Бургаски свободен университет, стр. 116-123.

8. Василев, В. „Естествената (нейтив) реклама в онлайн пространството”. – В: Конференция за студентско научно творчество – годишник, том XXXI, Бургас, 2015, стр. 186-192.

Статиите са 8, а на докторанта са му необходими не повече от 3. Това е също красноречиво доказателство за високата научна стойност на дисертационния труд.

Поради всички тези причини ще гласувам без колебание на господин Владимир Росенов Василев да бъде присъдена образователната и научна степен „Доктор” по съответното професионално направление. Сигурен съм, че и останалите членове на уважаемата комисия ще постъпят по същия начин.

19.07.2016

София

подпис:

професор дфн Христо Кафтанджиев